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اولین مفهومی که در فرآیند چاپ مقالات و آثار علمی در کانون توجه هر نویسنده 
و پژوهشگری قرار می‌گیرد، مفهوم سرقت علمی است. اگرچه این مفهوم از 
بدیهی‌ترین و مهم‌ترین مفاهیم در تولید آثار علمی به‌شمار می‌رود اما علاوه‌بر 
سرقت علمی، دلایل متعدد دیگری نیز وجود دارند که مصداق سوءرفتار و 
تخلفات نویسندگان هستند، به‌طوری‌که مقالات حتی پس از سال‌ها چاپ 
و انتشار در نشریات بین‌المللی، ابطال و سلب‌اعتبار یا اصطلاحا ریترکشن۱ 

می‌شود. 
در اکثر موارد با وجود بهره‌گیری از انواع نرم‌افزارهای تشخیص سوءرفتار و تخلفات 
پژوهشی در رابطه با انتشار مقالات و حساسیت صاحبان مجلات، داوران و 
ناشران، بازهم ممکن است اثری که دارای نوعی از سوءرفتار پژوهشی است، 
منتشر شود و در دسترس دیگران قرار بگیرد. احتمال دارد تخلفات یک پژوهش 
تا ابد هم فاش نشود اما گاهی پس از انتشار یک اثر مشخص می‌شود که آن 
اثر صلاحیت انتشار را نداشته و مسجل می‌شود که نوعی اشتباه یا سوءرفتار 
پژوهشی در آن صورت گرفته است. در این صورت باید به خوانندگان و جامعه 
علمی اطلاع داد که چنین اشتباه یا سوءرفتاری در اثر مذکور رخ داده است. این 
اطلاع‌رسانی سوءرفتار یا اشتباه در یک اثر پس از انتشار مقاله را بازپس‌گیری، 
سلب‌اعتبار یا ریترکشن می‌گویند. در بعضی پژوهش‌ها، مثل تاثیر یک دارو بر 
یک بیماری، اگر این اطلاع‌رسانی صورت نگیرد صدمات کوتاه‌مدت و بلندمدتی 
به جامعه وارد می‌شود که جبران‌‌ناپذیر است. بنابراین هنگامی‌که برای صاحبان 
مجلات و سردبیران ثابت شود که مقاله‌ای دارای تخلفات پژوهشی ازجمله 
سرقت علمی، جعل، تحریف، انتشار مجدد، گزارش‌های غیراخلاقی و نادرست 
... است، با یک اطلاعیه این را به اطلاع خوانندگان می‌رسانند. کمیته اخلاق  و
بین‌المللی نشر۲ بیان می‌کند هدف اصلی این‌گونه سلب‌اعتبارها »این است 
که به‌جای تنبیه نویسندگان خاطی، متون اصلاح شوند و از درستی و صحت 

آنها اطمینان حاصل شود.« 
کنون مجلات داخلی مقاله‌ای را بعد از چاپ سلب‌اعتبار  جالب است که تا
نکرده‌اند و به‌نظر می‌رسد مجلات داخلی مکانیسمی برای ابطال یا سلب‌اعتبار 
مقاله بعد از چاپ ندارند. اینکه مجلات داخلی مکانیسمی برای سلب‌اعتبار 
مقاله ندارند، معنی‌اش این نیست که هیچ گونه تخلفی در نشریات داخلی 
وجود ندارد، بلکه بیشتر به معنی کم‌توجهی به ابعاد مختلف تقلب و تخلف 
در حوزه پژوهش است. البته در مواردی که بعد از چاپ مشخص شود مقاله 
سرقت علمی بوده یا موارد مشابه آن، به‌صورت موردی با نویسنده یا نویسندگان 

برخورد می‌شود. 
با توجه به اهمیت موضوع، افزایش رو به رشد مقالات سلب‌اعتبار شده در 
سال‌های آتی و همچنین اثرات منفی و لطمات جبران‌ناپذیری که این نوع مقالات 
بر اعتبار بین‌المللی نویسندگان و به‌ویژه دانشگاه آزاد اسلامی خواهد داشت، در 
این گزارش تلاش شده ابتدا مفهوم سلب‌اعتبار مقالات بعد از انتشار تبیین و در 
ادامه دلایل، شواهد و پیامدهای آن بررسی و راهکارهای پیشنهادی ارائه شود. 

   سرنوشت مقالات سلب‌اعتبارشده چگونه خواهد شد؟
معمولا در دو صورت مقاله ابطال می‌شود؛ اولین حالت زمانی است که مقاله 
توسط نویسنده )یا نویسندگان( بازپس‌گیری ۳ مقاله می‌شود. در بازپس‌گیری 
توسط نویسنده، مقاله کلا حذف و از سایت مجله برداشته می‌شود و مقاله وارد 
مرحله بعدی نمی‌شود. اما در حالت دوم، وقتی مقاله توسط سردبیر مجله ابطال 
می‌شود روی آن باید علامت هشدار Retracted درج و دلایل سلب‌اعتبار مقاله 
نیز بیان شود. علاوه‌بر آن مقاله ابطال‌شده نباید از دسترس عموم خارج شود، 
بلکه باید در وبسایت مجله باقی بماند به این شرط که قویا در آن ابطال مقاله 
برجسته شده باشد و در معرض دید همگان باقی بماند. اینجاست که اعتبار 
بین‌المللی نویسندگان و وابستگی سازمانی آنها خدشه‌دار و حتی سلب می‌شود. 
، هر مقاله‌ای که سلب‌اعتبار می‌شود، مجله  بنابر اعلام کمیته اخلاق در نشر

گاه سازد که مقاله باطل شده است: موظف است خوانندگان مقاله را از این آ
  الف( سلب‌اعتبار مقاله در همه نسخه‌ها و تمام مکان‌هایی مشخص گردد 

که آن مقاله نمایه شده است. 
  ب( هشدار ابطال مقاله به‌وضوح و آشکارا چه در بخش عنوان مقاله و چه 

در بخش نویسندگان مقاله ظاهر شود. 
  ج( ابطال مقاله سریعا باید اطلاع‌رسانی شود تا دیگر پژوهشگران از آن 

استفاده نکنند. 
  د( مقاله سلب‌اعتبار شده باید به‌صورت آزاد در دسترس عموم قرار داده 

شود، نه‌فقط به افرادی که مشترک هستند. 
( سردبیر باید به‌طور واضح اعلام کند که چه کسی مقاله را ابطال کرده    و
گر سردبیر  گر نویسندگان این کار را کرده‌اند باید نام نویسندگان و ا است. ا

این کار را کرده باید نوشته شود توسط سردبیر مجله ابطال شده است. 

   6 پیامد سلب‌اعتبار مقالات
یادی برای اعتبار  ، اثرات منفی ز موضوع سلب‌اعتبار مقاله پس از انتشار
ی دارند )وابستگی سازمانی( خواهد  نویسندگان و سازمانی که با آن همکار
داشت معمولا بدترین حالت رد مقاله است، چون بعد از چاپ و انتشار 

مقاله اصطلاحا سلب‌اعتبار رخ می‌دهد و پیامدهای زیر را به‌همراه دارد: 
  کاهش اعتبار حرفه‌ای و اعتماد به نتایج تحقیقاتی پژوهشگرانی که مقاله 

یا مقاله‌هایشان سلب‌اعتبار شده است. 
  سلب‌اعتبار و شهرت علمی محقق و سازمان وابسته و همچنین قابلیت 
شک و سوءظن در مقالات دیگر پژوهشگر خاص یا پژوهشگرانی با وابستگی 

سازمانی مشابه در مجلات علمی دیگر افزایش می‌یابد. 
  جریمه‌های مالی یا افزایش هزینه‌های پژوهشی برای تکرار آزمایش‌ها و 

تحقیقات صورت‌گرفته در مقاله را به‌دنبال دارد. 
  پیامدهای حقوقی برای نویسنده و نویسندگان درپی دارد. 

  نویسنده یا نویسندگانی که مقاله یا مقالات آنها ابطال شده است 
فرصت‌های ارائه مقالات جدید به مجلات علمی را از دست خواهند داد. 
  ممکن است جنبه‌های تنبیهی و حتی تعلیق و از دست دادن شغل را 

برای نویسنده و نویسندگان به‌همراه داشته باشد. 

   مساله مقالات ردشده چگونه حل می‌شود؟
  الف( دانشگاه‌ها

  با وجود تمهیدات و اقداماتی که در موضوع مرجعیت علمی و تولید آثار 
کیفیت در دانشگاه‌های ایران اتخاذ و انجام شده است اما در  اصیل و با
برخی موارد پژوهشگران به‌ویژه دانشجویان تحصیات تکمیلی به دلایل 
ی از موارد  مختلف به سمت سوءرفتارهای پژوهشی سوق یافته‌اند. در بسیار
گاهی اساتید و به‌ویژه دانشجویان است،  نیز مساله مهم ناشی از عدم آ
بنابراین در این زمینه لازم است دانشگاه‌ها برای جلوگیری و پیشگیری از 
سوءرفتارهای پژوهشی نسبت به ایجاد راهکارهای روشنگرانه، اطلاع‌رسانی، 
گاهی‌بخشی، آموزش، توانمندسازی و در مواقع لزوم بازدارنده‌ و حتی تنبیهی  آ

برای نویسندگان اقدامات لازم را انجام دهند. 
گاهی و آشنایی نویسندگان می‌توان از دستورالعمل کمیته بین‌المللی  برای آ
اخلاق نشر )Cope( و دستورالعمل فنی و استاندارد نشریات و کنفرانس‌های 
سازمان IEEE و سایر خط‌مشی‌ها و استانداردها، کارگاه‌های آموزشی، تدوین 

... استفاده کرد.  یا بازنگری آیین‌نامه، بخشنامه و
  ب( نویسندگان و پژوهشگران

  تعهد به انجام کار پژوهشی اخلاقی و قانونمند در تمام مراحل، ازجمله 
 ... ی، ورود، پایش و تحلیل داده‌ها، نتایج دقیق، و جمع آور

  استفاده از منابع معتبر )هنگام انجام تحقیقات و نوشتن مقاله، بهتر است 
به مقالات چاپ‌شده در مجلات علمی معتبر استناد شود.( 

  بازبینی چندباره نمودارها، جداول و متن مقاله قبل از ارسال برای مجله 
ی از  ی مناسب، گرفتن مشاوره علمی و آمار   استفاده از ابزارهای آمار

متخصصان رشته‌های مختلف 
  بررسی دقیق سهم نویسندگان مقاله در آثار تولیدشده

  آشنایی و توجه به دلایل متعدد سلب اعتبار مقاله و رعایت 
استانداردهای لازم. 

1. Retraction 
2. COPE (Committee on Publication Ethics) 
3. Withdraw

سرنوشت مقالات سلب‌اعتبارشده چه خواهد شد؟

7 راهکار برای جلوگیری از  رد  اعتبار  مقالات علمی
27 دلیل برای رد اعتبار یک‌مقاله

اگر مجله تشخیص دهد که یکی از موارد زیر رخ داده است، آنگاه مقاله بعد از چاپ ابطال می‌شود:

منابع:
- حمدی‌پور افشین، عطاپور هاشم و میرپناهی شکیلا )1401(. تحلیلی بر روند سلب اعتبار مدارک علمی نمایه‌شده در پایگاه اطلاعاتی وب‌آوساینس طی سال‌های 2000-2020. مجله علم‌سنجی 

کاسپین. ۹ )۱(: 97-82. 
 : - عباسیان زهره و رجب‌زاده‌عصارها امیرحسین )1395(. سلب‌اعتبار مقالات منتشرشده در نشریات. دسترسی در

http://www. samimnoor. ir/view/fa/ArticleView?itemId=47

ی آثار سلب‌اعتبار‌شده به‌عنوان مصداق سوء‌رفتار پژوهشی در سطح بین‌المللی و ایران. پژوهش‌نامه علم‌سنجی. 6: شماره 1، بهار و  - قربی علی و فهیمی‌فر سپیده )1399(. ابعاد و الگوهای همکار
تابستان، صص 149-172. 

ی و سازماندهی اطلاعات 28 )4( صص: 75-94.  - مرادی شیما، جنوی المیرا و کاظمی حمید )1396(. مطالعه تطبیقی سوءرفتار علمی در جهان. مطالعات کتابدار
-COPE Council. COPE Retraction guidelines — English. https://doi. org/10. 24318/cope. 2019. 1. 4

-Ghorbi A, Fahimifar S. Aspects and Collaboration Patterns of Retracted Papers as Evidence of Research Misconduct in Iran and Foreign countries. Scientometrics 

Research Journal. 2020

IEEE. https://eps. ieee. org/images/files/mc-ieee_author_guide_interactive. Pdf

علی حاجی‌شمسایی - محمدرضا حصارکی 
اعضای دبیرخانه هیات‌موسس دانشگاه آزاد اسلامی

 نقض خط‌مشی مجله توسط نویسند‌گان1

 نگرانی‌ها/ مسائل مربوط به داده‌ها2

 تکراری بودن تصویر3

 تکراری بودن مقاله4

، شرکت، موسسه، نهاد دولتی یا نویسنده، درمورد نویسنده‌ای که مرتکب سوءرفتار شده است 5  اظهارات مجله، ناشر

 نتایج غیرقابل‌اعتماد6

 اشتباه در داده‌ها، چه در ورود و جمع‌آوری داده‌ها و چه در شناسایی آنها7

 جعل/ تحریف داده‌ها8

 سرقت علمی/ ایده مقاله9

 کشف سوءرفتار بعد از انجام پژوهش توسط سازمان، شرکت یا نهادهای دولتی10

 داوری جعلی11

 دستکاری تصاویر12

 خطا در نتایج یا استنتاج‌ها13

 خطا در تصویر14

 خطا در تحلیل15

 خطا در روش‌ها16

پس‌گیری )توسط نویسنده(17  باز

 سلب‌اعتبار براساس نتایج بررسی شخص، شرکت یا موسسه درمورد وابستگی سازمانی یک یا همه نویسندگان18

 نگرانی‌ها/ مسائل مربوط به نتایج19

 نگرانی‌ها/ مسائل مربوط به تصویر20

 داده‌های غیرقابل اعتماد /دستکاری داده21

 سرقت علمی متن22

 سلب‌اعتبار براساس نتایج بررسی شخص، شرکت یا موسسه درمورد وابستگی سازمانی یک یا همه نویسندگان23

 اختلافات مربوط به حق نویسندگان یا حق‌التالیف24

 قابل تکرار نبودن نتایج25

 خوداستنادی26

 ایراد روش‌شناختی27

مدرک فارغ‌التحصیلی اینجانب غلامرضا کرمشاهی‌امجزی فرزند 
احمد به شماره شناسنامه 382 صادره از عنبرآباد در مقطع کارشناسی 
ـــد  ـــامی واح ـــگاهی آزاد اس ـــد دانش ـــادره از واح ـــی ص ـــدات گیاه ـــته تولی رش
جیرفت با شماره مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می‌باشد. از یابنده 
تقاضا می‌شود اصل مدرک )گواهی موقت و دانشنامه( را به دانشگاه 
آزاد اسامی واحد جیرفت به نشانی جیرفت خیابان دانشجو دانشگاه 

آزاد اسامی واحد جیرفت ارسال نماید.

دانشنامه فارغ‌التحصیلی اینجانب معصومه موسوی فرزند سیدمحمد 
به شماره شناسنامه 43786 و شماره ملی 2370440392 صادره از کازرون 
یک )اتمی، مولکولی( صادره از  در مقطع کارشناسی ارشد رشته فیز
ــورخ 1380/07/24  ــماره 19089 د مـ ــه شـ ــمال بـ ــران شـ ــگاهی تهـ ــد دانشـ واحـ
مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می‌باشد. از یابنده تقاضا می‌شود 
ــانی:  ــه نشـ ــمال بـ ــران شـ ــد تهـ ــامی واحـ ــگاه آزاد اسـ ــه دانشـ ــنامه را بـ دانشـ
تهران بزرگراه شهید بابایی )غرب به شرق( خروجی حکیمیه، خیابان 
، دانشگاه آزاد اسامی واحد تهران شمال  شهید صدوقی، بلوار وفادار

ارسال نماید.

کبر احدی فرزند: یحیی دارای شناسنامه به  مدرک موقت: علی‌ا
شماره: 059024981 صادره ساوه رشته: کارشناسی مکانیک ساخت 
تولید صادره از دانشگاه آزاد اسامی واحد ساوه مفقود گردیده و فاقد 
اعتبار است. از یابنده تقاضا می‌شود گواهینامه مذکور را به آدرس: 
استان مرکزی- ساوه-کیلومتر 4 جاده نورعلیبیک- شهرک دانشگاهی 
خاتم‌الأنبیاء)ص( دانشگاه آزاد اسامی واحد ساوه به صندوق پستی 

ـــد. 39187-366 ارسال نمای

یان فرزند حجت‌ا... دارای شناسنامه به  مدرک موقت: پروانه صفدر
شماره: 3524 صادره ساوه رشته: مدیریت دولتی صادره از دانشگاه آزاد 

اسامی واحد ساوه مفقود گردیده و فاقد اعتبار است. از یابنده تقاضا 
می‌شود گواهینامه مذکور را به آدرس: استان مرکزی- ساوه-کیلومتر 
4 جاده نورعلیبیک- شهرک دانشگاهی خاتم‌الأنبیاء)ص( دانشگاه 
آزاد اسامی واحد ساوه به صندوق پستی 39187-366 ارسال نماید.

مدرک موقت: زهرا اصغرزاده فرزند اصغر دارای شناسنامه به شماره: 53 
صادره کرج رشته: کارشناسی مدیریت آموزشی صادره از دانشگاه آزاد 
اسامی واحد ساوه مفقود گردیده و فاقد اعتبار است. از یابنده تقاضا 
می‌شود گواهینامه مذکور را به آدرس: استان مرکزی- ساوه- کیلومتر 
4 جاده نورعلیبیک- شهرک دانشگاهی خاتم‌الأنبیاء)ص( دانشگاه 
آزاد اسامی واحد ساوه به صندوق پستی 39187-366 ارسال نماید.

مدرک موقت: عرفان نجاتی خضربیگی فرزند: رضا دارای شناسنامه به 
شماره: 0890418977 صادره از کاشمر رشته: مهندسی عمران صادره از 
دانشگاه آزاد اسامی واحد کاشمر مفقود گردیده و فاقد اعتبار است. 
از یابنده تقاضا می‌شود گواهینامه مذکور را به آدرس: خراسان رضوی 
شهرستان کاشمر دانشگاه آزاد اسامی واحد کاشمر به صندوق پستی 

ارسال نماید. شماره تماس 09226029511

ـــماره:  ـــه ش ـــنامه ب ـــر دارای شناس ـــد جعف ـــی فرزن ـــاس زمان ـــت: عب ـــدرک موق م
0590066625 صادره ساوه رشته: کارشناسی برق صادره از دانشگاه آزاد 
اسامی واحد ساوه مفقود گردیده و فاقد اعتبار است. از یابنده تقاضا 
می‌شود گواهینامه مذکور را به آدرس: استان مرکزی- ساوه-کیلومتر 
4 جاده نورعلیبیک- شهرک دانشگاهی خاتم‌الأنبیاء)ص( دانشگاه 
آزاد اسامی واحد ساوه به صندوق پستی 39187-366 ارسال نماید.

یم به شناسنامه  مدرک فارغ‌التحصیلی معصومه بعاجی فرزند کر
1742504663 صادره از اهواز در مقطع کارشناسی رشته تحصیلی 

یت بازرگانی صادره از واحد دانشگاهی اهواز به شماره  مدیر
159910602678 مورخ 1400/09/07 مفقود گردیده است و فاقد اعتبار 
می‌باشد. از یابنده تقاضا می‌شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد 
( خیابان  اسامی واحد اهواز به نشانی اهواز فلکه کارگر )فرهنگشهر
کارگرجنوبی کدپستی 68875-61349 و صندوق پستی 1915 ارسال 

نمایید.

ی سیستم: پژو تیپ: PARS XU7 رنگ: سفید  برگ سبز خودرو سوار
ــران 84 / 479 س 71 شماره  ــه شماره انتظامی ایـ روغنی مدل: 1393 بـ
: 124K0547628  به  شاسی: NAAN01CA6EH157751  شماره موتور
مالکیت خانم دنیا چوبین به کدملی 3392593567 مفقود گردیده و 

از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

سند کمپانی خودرو پژو 206 مدل 88 به رنگ نقره‌ای متالیک به شماره 
NAAP41FD99J259171 موتور 13388000602 و به شماره شاسی

ک  14-391 د 68 به نام خاتون امیری مفقود و از درجه   و به شماره پلا
اعتبار ساقط می‌باشد.

برگ سبز خودرو وانت   دوکابین مدل 96 به رنگ سفید به شماره 
موتور  ZG24502136و به شماره شاسی NAPDB4P27H1007581 و به 
ک 14  - 367 ق 58 به نام مجیده مزرعه اصل مفقود و از  شماره پا

درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

برگ سبز خودرو کامیون کشنده ولوو تیپ الف 12 مدل 72 به رنگ 
سفید به شماره موتور 016135 و به شماره شاسی 809972 و به شماره 
ع 52 به نام جبار مرمضی مفقود و از درجه اعتبار  ک 24 - 273  پا

ــد. ــاقط می‌باشـ سـ
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